
quarta-feira, 26 de NOVeMBrO de 20088
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 101/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Senador José Porfírio.
Objeto do Convênio: Cobertura de Quadra Poliesportiva.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$80.000,00(oitenta mil reais)
M-R$54.319,00(cinqüenta e  quatro mil, trezentos e dezenove 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-18.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-18.09.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 084/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Breu Branco.
Objeto do Convênio: Ampliação do Microssistema de 
Abastecimento de Água da Vila de Placas.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$30.000,00(trinta mil reais)
M-R$87.860,00(oitenta e sete mil, oitocentos e sessenta reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-28.05.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-03.10.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 087/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bragança.
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica de 13 Km de Vias 
Urbanas.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$2.377.052,00(dois milhões, 
trezentos e setenta e sete mil e cinqüenta e dois reais)
M-R$118.852,60(cento e dezoito mil, oitocentos e cinqüenta e 
dois reais e sessenta centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-18.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-18.09.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 088/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Óbidos.
Objeto do Convênio: Recuperação de Estradas Vicinais.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$50.000,00(cinqüenta mil 
reais)M-R$5.000,00(cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 

Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-10.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-03.10.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 105/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Piçarra.
Objeto do Convênio: Construção de 05 Salas de Aula na 
Comunidade Oziel Pereira.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$100.000,00(cem mil reais)
M-R$6.169,00(seis mil, cento e sessenta e nove reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-19.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-18.09.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 107/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Xinguara.
Objeto do Convênio: Aquisição de uma Motocicleta.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$8.000,00(oito mil reais)
M-R$530,00(quinhentos e trinta reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para a Aquisição do Equipamento.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444052 - Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-24.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-03.10.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

PORTARIA Nº 234, DE 19/11/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:     
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 471.025,00 (Quatrocentos e Setenta 
e Um Mil, Vinte e Cinco Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942790 - SEEL 0101 335041 400.000,00

151011339211794950 - SECULT 0101 335041 7.000,00

472011339211812580 - FCG 0101 335039 64.025,00

  TOTAL 471.025,00
           
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942790 - SEEL 0101 334041 400.000,00

151011339211794950 - 
SECULT 0101 334039 7.000,00

472011339211812580 - FCG 0101 339018 44.025,00

472011339211812580 - FCG 0101 339030 20.000,00

  TOTAL 471.025,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se    
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 114/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Salinópolis.
Objeto do Convênio: Recuperação de Vias Públicas.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$200.000,00(duzentos 
mil reais)M-R$20.620,40(vinte mil, seiscentos e vinte reais e 
quarenta centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-24.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-03.10.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

PORTARIA Nº 233, DE 18/11/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:     
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 150.000,00 (Cento e Cinqüenta Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512112254793 - 
SEDURB 0121 335041 60.000,00

071011512112254793 - 
SEDURB 0131 335041 90.000,00

  TOTAL 150.000,00
           
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512112254793 - 
SEDURB 0121 339014 60.000,00

071011512112254793 - 
SEDURB 0131 339035 90.000,00

  TOTAL 150.000,00
           
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se    
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 235, DE 19/11/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:     
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 26.520,00 (Vinte e Seis Mil, Quinhentos 
e Vinte Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442212074725 
- SEJUDH 0101 339039 26.520,00

  TOTAL 26.520,00
           
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):


